МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД «РОСИНКА»                                                                        наименование организации

	Номер документа
	Дата

	28
	30 .07.2015г.

ПРИКАЗ

     Об утверждении Порядка оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между учреждением и воспитанниками и (или) родителями (законными представителями) обучающихся
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 34 Федерального закона от
29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между учреждением и воспитанниками и (или) родителями (законными представителями) обучающихся.
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

     Заведующий МДОУ
     детского сада «Росинка»__________С.В.Грекова

УТВЕРЖДЕНО
Заведующий
_______________С.В.Грекова
«30» июля 2015г. № 28

Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между учреждением и воспитанниками и  родителями (законными представителями) воспитанников.
1.Общие положения
1.1 Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года  «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ и Уставом муниципального дошкольного образовательного учреждения детский сад «Росинка»
1.2  Настоящий Порядок регламентирует оформление возникновения, приостановления и прекращения отношений между муниципальным дошкольным образовательным учреждением детским садом «Росинка» (далее – Учреждение) и воспитанниками и родителями (законными представителями) воспитанников (далее также – образовательные отношения).
1. Возникновение образовательных отношений
2.1  Основанием возникновения образовательных отношений являются:
  Заявление  родителей (законных представителей), о заключение договора об образовании, распорядительный акт о приеме ребенка на обучение по основной образовательной программе (ст. 53, п.1,п.2)
2.2   Образовательные отношения возникают при наличии договора, заключенного в установленном законодательством  Российской Федерации порядке с учетом положений Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»  (ст.54)
2.3  Договор заключается между Учреждением в лице заведующего, и родителями (законными представителями) воспитанника, зачисляемого Учреждение.
2.4  Права и обязанности родителей (законных представителей) воспитанника, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами Учреждения возникают с даты указанной в распорядительном акте.
3. Договор между Учреждением и родителями (законными представителями) воспитанника
3.1 Договор заключается в письменной форме между Учреждением, в лице заведующего, и родителями (законными представителями) воспитанника, зачисляемого в Учреждение.
3.2 В договоре  указываются  основные характеристики предоставляемой услуги ( взаимные права, обязанности и ответственность сторон, возникающие в процессе воспитания, обучения, развития, присмотра, ухода и оздоровления детей, длительность пребывания ребенка в дошкольном учреждении)
3.3 Договор не может содержать условий, ограничивающих права или снижающих уровень гарантий воспитанника по сравнению с установленными законодательством.
4. Изменение образовательных отношений
4.1 Образовательные отношения  изменяются в случае изменений условий получения  воспитанниками  образования по конкретной
образовательной программе, повлекшей за собой изменения взаимных прав и обязанностей родителей (законных представителей) и Учреждения, осуществляющих образовательную деятельность (ст.57 п.1)
4.2 Основанием для изменения отношений является распорядительный акт организации, на основании которого вносятся изменения в договор.
5. Приостановление отношений
5.1 Отношения могут быть приостановлены в случае:
- болезни воспитанника,
-санаторно-курортного лечения воспитанника;
- отпуска родителей  (законных представителей);
- отпуска для оздоровления воспитанника в летнее время  ;
- карантина ДОУ;
- ремонта ДОУ;
- нарушение температурного режима ДОУ;
5.2 Приостановление отношений по инициативе родителей ( законных
представителей) возникают на основании их заявления.
В заявлении указываются:
а) фамилия, имя, отчество (при наличии) воспитанника;
б) дата и место рождения  воспитанника;
в) причины приостановления образовательных отношений.
[bookmark: _GoBack]5.3 Приостановление образовательных отношений по инициативе Учреждения возникают на основании  приказа заведующего
6. Прекращение отношений
6.1 Отношения прекращаются в связи с :
- выбыванием воспитанника из Учреждения ;
- досрочно, по основаниям установленным законодательством об образовании.
6.2 Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
- по инициативе родителей ( законных представителей воспитанника, в том числе в случае перевода воспитанника для продолжения освоения дошкольной образовательной программы в другое ДОУ;
-  по инициативе Учреждения в случае установления нарушения порядка приема в Учреждение, повлекшего незаконное зачисление в образовательную организацию (ст. 51.п.2)
- по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей) воспитанника   Учреждения, в том числе в случаях ликвидации Учреждения, аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности .
6.3 В случае прекращения деятельности  Учреждения, а также в случае аннулирования у него лицензии на  осуществления образовательной деятельности учредитель Учреждения обеспечивает перевод воспитанников с согласия родителей ( законных представителей) в другие образовательные организации, реализующие соответствующие программы.
6.4 Прекращение образовательных отношений  между Учреждением, в лице заведующего, и родителями (законными представителями) воспитанника регламентируются приказом заведующего МДОУ